doctrinae Lutheri in Polonia et Lithuania prohibebatu.r44. Commodum et uti

litas, quae utrique parti inde provenerunt, cum "mira eloquentia et morum 

suavitate" nuntii coniuncta, effecerunt, ut brevis eius legatio in Polonia ex

pleta longe aliter quam nuntiatura Ferrerii a rege existimaretu.r45, idem vero 

Cricius, qui episcopum Gardiensem omnino condemnabat, cum Scardonensi 

firmam amicitiam et familiaritatem inivit46. Reliquum vitae, usque ad mor

tem, quae a. 1532 supervenit, Crnié dilectae patriae suae, Croatiae, ex peri

culo Turcico servandae et protegendae dedicavit47• 

Prorsus diversa aliisque dissimilis fuit nuntiatura Ioannis Antonii Bu
glio (Pulleo, Puglione). Buglio erat Siculus, circa a. 1485 ex non opulenta fa

milia baronum Burgii natus, qui bonis suis in seditione popularium amissis, 

uxorem et quattuor liberos in Sicilia reliquit et a . 1522 Romam demigravit, 

ubi legationi cardinalis Thomae de Vio (Caietani), a. 1523 in Hungariam 

proficiscenti, adiunctus est48. Post electionem Clementis VII Caietanus, au

tumno eiusdem anni, eum Buda Romam misit, ut de expleta legatione sum

mo pontifici rationem redderet. Ibi, legato ex Hungaria revocato, Buglio 20 II 

1524 a. nominatus est nuntius apud Sigismundum I Poloniae49 et 4 diebus 

post apud Ludovicum II Hungariae regem5o, mandatumque obtinuit, ut con

ventum amborum regum appararet et communem defensionem Hungariae 

contra Turcas instituendam curaret. Huic consilio ad effectum perducendo in

servire imprimis debuit missio nuntii Cracoviam, ubi mensibus Iulio et Au

gusto a. 1524 commoratus est51, eiusque assidua studia et labores, toto com

morationis Budensis tempore impensi52. Quamquam tamen per biennium 

apud regem Hungariae manebat, Buglio munus suum nuntii apud regem 

Poloniae sibi commissum explere non desiit, et Curiam Romanam de rebus 

Poloniae tempestive reddebat certiorem negotiaque sibi hac in parte deman-

44 Wojtyska TC, p. 145. 
45Vide N. 5. 
46 Alter alteri cannina dedicavi t . Poemata Thomae Crnié in K6rnik, BPAN, asservata inveniuntur, 

ms. 243 f. 297a-297b (edita cum mendis a Hiacyntho Wiesiolowski: Z kOrnickiego kodeksu Corpus Cricia
num, ""Pami~tnik Biblioteki K6r nickiej'", 15 (1990), p. 249-251). 

47 Cfr. Wojtyska TC, p. 146-148. 
48 Cfr. Frakn6i ROP, p. XXVIII-XXIX;Rili-Scichilone, p. 413 . 
49 Cfr. infra, N. 1-3. 
50 Frakn6i ROP, p. XXXI. 
51 Vide infra, N. 5-8. Hanc missionem accurate descripsit Petrus Tomicki in litteris 23 VII 1524 ad 

Lucam GOrkadati s(Dzialynski A T VII, p. 42). Cfr. Pajewski SPW, p. 41-43; Pociecha, KB 11, p. 117. 
52 Vide Frakn6i ROP passi m. Cfr. idem, Ungarn uorduSchlacht beiMohli.cs (1524-1526) au{Grund 

ckr papstlichen Nuntiaturberichte, Budapest 1886. 
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data diligenter expedire conabatur. Itaque praeter munus principale, quo 
summo studio et fervore, prudenter tamen et caute fungebatur53 , episcopum 

Petruro Tomicki adiuvabat in recuperando canonicatu Cracoviensi, quero 

Leo X, suasore Erasmo Ciolek, dioecesi Plocensi ~diunxit54; iussu summi 

pontificis se intercessorem interponebat in assiduis, frustra tamen factis, co
natibus ad exsequendam integram pensionem cardinali Caietano ab Hadria

no VI in eadem dioecesi assignatam55; nitebatur etiam ad effectum deducere 

connubium principis Polonae Hedvigis curo marchione Mantuae, Friderico 
Gonzagass, et, rege Sigismundo adiutore, adducere studebat ad unionem ca

lixtinorum Bohemorum curo Sede Apostolica ineundam57• Attamen pars Po

lona eius nuntiaturae in hoc maxime conspicua existimanda esse videtur, 

quod Buglio in controversia inter Polonos et Cruciferos intercedente, praeser

tim in tractatibus Budensibus mense Octobri 1524 et Ianuario-Februario 

1525 a. peractis, partem intercessoris et conciliatoris assumpsit, Poloniae 

benevoli et faventis5s, et iura Sedis Apostolicae et religionis catholicae in Po
lonia defendere et tueri conatus est, postquam magnus Ordinis-Theutonico

rum in Prussia magister Albertus, cuius propensam in doctrinam Luthera
nam voluntatem Curiae Romanae saepe, iam a mense Iulio a. 1524, signifi

cabat, 10 IV 1525 a., eodem Ordine in Prussia dissoluto, regi Poloniae prae

stito homagio, eiusdem regis et Regni Poloniae princeps feudatarius factus 

est59. 

Nuntiatura Ioannis Antonii Buglio, quam in Hungaria et Polonia simul 

obiverat, calamitate Altinensi (alias Mohaciensi, 29 VII 1525) clauditur. 

Iam die 21 mensis Iulii, paucis diebus ante pugnam, quae portas Europae 

Centralis Turcarum potentiae aperuit, nuntius noster a Clemente VII man
datum obtinuit, ut ad regem Poloniae se conferret eique quaedam communi

caret, "quae ad christianitatis salutem" et ipsius regis laudem et honorem 

pertinebant, sed iam 27 die eiusdem mensis munus hoc, accuratius non defi

nitum, revocatum est, nuntio autem, procul dubio propter imminentem cala

mitatem, iniungebatur, ut se illico Romam conferret et coram pontifice com-

53 Vide imprimis epistulam 7 XI 1526 ad Sigismundum I missam (N.30) et litteras de hac re in Cu-
riam allatas (vide infra, passi m). 

54 Cfr. in fra, p. 177-178. 
55 Videinfra, N. 20. 
56 Vide N. 32. 
57 Vide infra, N . 26 et 29. 
58 Vide infra, p. 174, 176-177, 181-182. Cfr. Wojtyska, Rozmowy budzinskie (paidziernik 1524, sty

czen-luty 1525). Ostatnia pr6ba ratowania zakonu krzyzackiego w Prusach [Colloquia Budensia (m. Sep
tembri 1524, lanuario-Februario 1525 habita). Extremum temptamen servandi Ordinis Cruciferorum in 
Prussia], sub prela. 

59 Vide in fra, p. 163, 200, et praesertim N. 18 et 19,-
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pareret6o. Sed mandatum pontificium ad nuntium, qui adhuc in Hungaria 

morabatur, serius pervenit, cum de clade Altinensi iam nuntiatum esset. 

Tandem 23 Octobris a. 1526 Romam venit61, neque ad nuntiaturam suam 

obeundam unquam reversus est. Die 26 X 1526 a. nominatus est commis

sarius generalis exercituum pontificiorum, qui ad certamen cum gente Co

lumnarum committendum adornabantur. 12 VI 1529 a. Clemens VII commi

sit ei nuntiaturam Siciliae, unde 9 VII 1530 in Angliam translatus est et 
munus publicum accepit belli contra Turcas parandi, occulte autem obsistere 

debuit divortio regis Henrici VIII cum Catharina Aragonensi. Cum tamen 

munus hoc nimis segniter et otiose explere videretur, mense Iulio 1533 a. re

vocatus est. Reliquum vitae cum familia sua in Sicilia transegit. Post elec

tionem Pauli III factus est administrator archiepiscopatus Montis Regalis, 

nomine archiepiscopi eiusdem archidioecesis, card. Alexandri Farnese, die 

autem 3 VIII 1536 a. etiam munere nuntii in Sicilia denuo auctus est. Mor

tuus est sub finem a. 1545, verisimiliter in arce Mineo, cuius castellanus in
de ab a. 1535 ab imperatore Carolo V est nominatus62. Actio eius et opera, 

quam in explendo munere nuntii in Hungaria insumpsit, ab omnibus proba

tur63. Non vulgaris eruditi o et poli ti or humanitas, religio et pietas in Deum64 

(Buglio omnes epistulas suas signo crucis incipiebat, res in historia nuntia

turae Polonae sane unica), studium et diligentia, quam in expediendis nego

tiis sibi commissis adhibere solebat, prudentia tandem et humanitas erga 

omnes, inter quos ei vivere et agere contigit, etiam ex actis et gestis nutiatu

rae eius Polonae facile perspici possunt. 

In exordiis nuntiaturae Polonae non est praetereunda volucris et fugax 

missio Gundisalvi de Sangro, qui 25 V 1525 a. in ecclesia cathedrali Craco

viensi Sigismundo I sollemniter tradidit gladium et pileum, a Clemente VII 

in consistono 27 III eiusdem anni regi Poloniae, oh egregia eius merita in 

bello adversus infideles gerendo, collatos65. Legatus pontificius, gente princi

pum de Sangro in Regno Neapolitano spectatissima ortus66, vix 20 annos na

tus erat, cum - cubicularii pontificii dignitate insignitus (a 19 I 1525 a. erat